
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 233 DEL 09-03-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 30 DEL 09-03-2012 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Installazione impianto di condizionamento presso la stanza CED del 

Palazzo Comunale. CUP: B91B12000020004. 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

VISTA la relazione tecnica a firma del Responsabile del Servizio Manutenzione Geom. 

Simonetta Boattini  in data 28.02.2012, Allegato “A”, dalla quale risulta che: 

- gli apparecchi presenti nella stanza del Centro Elaborazione Dati all’interno del 

Palazzo comunale hanno bisogno di una temperatura costante per funzionare 

correttamente, per cui la stanza è dotata di un impianto di climatizzazione separato dal 

resto dell’edificio, con due macchine condizionatrici che funzionano ininterrottamente 

a settimane alterne; 

- la scorsa estate si sono guastate contemporaneamente entrambe le macchine e sono 

state sostituite, in via provvisoria, con una nuova unità refrigerante; 

- si rende necessario effettuare un intervento definitivo mediante: 

● l’installazione di due unità refrigeranti da 12.000 BTU ciascuna, che funzionino 

ininterrottamente a settimane alterne; 

● la sostituzione delle tubazioni esterne; 

● l’effettuazione di piccoli lavori di muratura all’interno della stanza per consentire  

l’uscita delle tubazioni; 

● l’alloggiamento degli interruttori di comando del sistema elettronico, del sistema di 

aspirazione e di condizionamento in un quadro esterno con protezione IP40; 

 

 

PRESO ATTO che: 

-  per l’esecuzione dell’intervento sono state contattate le sottoindicate ditte operanti sul 

territorio, le quali hanno rimesso preventivi di spesa di seguito indicati: 

TRINCI SERGIO di Sesto Fiorentino    €  6.650,00 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 30 DEL 09-03-2012 - Reg. Gen. N. 233 DEL 09-03-2012 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

GIACHETTI VALERIO EREDI di Sesto Fiorentino  €  6.300,00 

R.A.E. snc di Calenzano      €  6.900,00 

oltre IVA 21%; 

- l’offerta di € 6.300,00 oltre IVA 21% proposta dalla ditta Giachetti Valerio Eredi di 

Sesto Fiorentino, iscritta fra gli operatori economici nella rete regionale START,  

risulta la più conveniente; 

- al fine di contenere i consumi energetici, la ditta GIACHETTI Valerio Eredi ha 

proposto anche l’installazione di un sistema elettronico di ricambio d’aria con 

l’esterno sfruttando le basse temperature notturne ed invernali, consistente nella 

sostituzione del vetro destro della finestra con un vetro visarm su cui inserire una 

griglia di areazione ed un aspiratore a motore che entrano in funzione 

automaticamente a seconda della temperatura esterna, per un costo di € 750,00 oltre 

IVA 21%, ritenuto congruo; 

 

 

RITENUTO pertanto di affidare i lavori di installazione del sistema di condizionamento 

presso la stanza adibita a Centro elaborazione Dati del palazzo comunale alla ditta Giachetti 

Valerio Eredi di Sesto Fiorentino, ai sensi dell’art. 125, commi 8 e 11, del D. Lgs. 163/2006; 

 

 

DATO ATTO che: 

-  l’intervento in questione è da considerarsi in parte un investimento di pertinenza del 

SIT ed in parte un intervento di manutenzione straordinaria al patrimonio dell’ente; 

- il responsabile del Servizio Innovazione, Servizi Informativi e SIT ha autorizzato il 

finanziamento della fornitura dell’impianto di condizionamento sul capitolo PEG 

62510/01 – assegnato al Settore Direzione; 

 

 

VISTO il quadro economico previsto in perizia, così rappresentato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

 

A) Importo fornitura sistema di condizionamento e di aspirazione                  €    3.305,79                                                         

Importo lavori per installazione impianti                                                     €    3.744,21 

      Totale                                                                                                            €    7.050,00 

 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

IVA 21%                                                                        €  1.480,50 

Incentivo art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2%                       €       74,88 

Totale somme a disposizione                                          €  1.555,38           €    1.555,38 

Importo complessivo dell’appalto                                                                €    8.605,38 

 

 

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di 

cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010 il codice CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente: 

Z3903F8D93; 

 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito; 
 
 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 30 DEL 09-03-2012 - Reg. Gen. N. 233 DEL 09-03-2012 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato 

conferito l’incarico di responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e 

servizi a rete”; 

DETERMINA 

 

1)  - Di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Giachetti Valerio Eredi di 

Sesto Fiorentino i lavori di installazione del sistema di condizionamento presso la 

stanza adibita a Centro Elaborazione Dati del Palazzo comunale, secondo le modalità e 

caratteristiche tecniche indicate nella relazione tecnica, ALLEGATO A), entro il 

limite di spesa di € 7.050,00  oltre IVA 21%, per un importo totale di € 8.530,50; 

 

2) – Di finanziare la suddetta spesa di € 8.530,50 come segue: 

 

● per € 4.530,50 sul Titolo II, funzione 01, Servizio 05, Intervento 01, cap. PEG  

59020 “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni immobili” avvalendosi 

dei sotto indicati impegni di spesa: 

- quanto ad € 2.331,97 – impegno 4861/2011 

- quanto ad € 2.198,53 – impegno 4909/2011 

 

● per € 4.000,00 sul Titolo II, Funzione 01, Servizio 08, Intervento 05, cap. PEG 

62510 “Acquisizione di beni mobili, durevoli, ammortizzabili..” avvalendosi 

dell’impegno 4909/2011 

 

3) – Di impegnare altresì la spesa di € 74,88 per incentivo art. 92 D. lgs. 163/2006 – 2% 

sul Titolo II, Funzione 01, Servizio 05, Intervento 01, cap PEG 59020 avvalendosi 

dell’impegno 4909/2011; 

 

4) - Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 52, comma 1, lettera b) del 

Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 10/2012; 

 

5) – Di inviare la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la 

prevista pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei contratti 

pubblici e sul sito Internet del Comune; 
  

6)  - Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10, 

comma1 del D. Lgs. 163/2006, è il Responsabile dell’U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete 

Ing. Rita Dabizzi. 

 

 

 

Sesto Fiorentino, 09-03-2012 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 30 DEL 09-03-2012 - Reg. Gen. N. 233 DEL 09-03-2012 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Installazione impianto di condizionamento presso la stanza CED del 

Palazzo Comunale. CUP: B91B12000020004. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============ ================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

============ ================================================================== 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.331,97 

------------ 

11/004861/01 PEG : 59020    COD. 2 01 05 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00 

             ------------------------------ 

             Manutenzione straordinaria e r 

             istrutturazione di beni immobi 

             li 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        4.000,00 

------------ 

11/004902/01 PEG : 62510/01 COD. 2 01 08 05  DISP. SU IMPEGNO :       26.104,18 

             ------------------------------ 

             Acquisizione beni mobili durev 

             oli ammortizzabili, macchine e 

             d attrezzature tecnico-scienti 

             fiche: S.I.T. 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.198,53 

------------ 

11/004909/01 PEG : 59020    COD. 2 01 05 01  DISP. SU IMPEGNO :       10.737,83 

             ------------------------------ 

             Manutenzione straordinaria e r 

             istrutturazione di beni immobi 

             li 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           74,88 

------------ 

11/004909/02 PEG : 59020    COD. 2 01 05 01  DISP. SU IMPEGNO :       10.737,83 

             ------------------------------ 

             Manutenzione straordinaria e r 

             istrutturazione di beni immobi 

             li 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          8.605,38 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 30 DEL 09-03-2012 - Reg. Gen. N. 233 DEL 09-03-2012 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 15-03-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


